Дело № 1-279/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2018 года Санкт-Петербург 

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи ГРИГОРЕНКО Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга КАНАЕВОЙ В.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката МАРТЫНОВА Д.А., предоставившего удостоверение №9110 и ордер № Н 147107,

при секретаре АСТАЛЬЦОВОЙ С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупной размере, а именно:

являясь на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия ** №*** от 05.06.2014 индивидуальным предпринимателем, целью деятельности которого является извлечение прибыли, имея умысел на незаконное хранение в коммерческих целях алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупной размере, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 01.12.2017, в неустановленном месте, приобрела алкогольную и спиртосодержащую продукции, а именно:

1) 3 банки напитка слабоалкогольного газированного «Трофи» объемом по 0,5 л. и стоимостью 32 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 96 рублей 00 копеек;

2) 18 банок напитка слабоалкогольного газированного «Ред Девил» объемом по 0,5 л. и стоимостью 40 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 720 рублей 00 копеек;

3) 30 банок напитка слабоалкогольного газированного «Страйк» объемом по 0,5 л. и стоимостью 90 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2700 рублей 00 копеек;

4) 7 банок напитка слабоалкогольного газированного Джинтоник «Гриналс» объемом по 0,5 л. и стоимостью 108 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 756 рублей 00 копеек;

5) 12 банок напитка слабоалкогольного газированного Джин «Синебрюхоф» объемом по 0,5 л. и стоимостью 97 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1164 рубля 00 копеек;

6) 15 банок напитка слабоалкогольного газированного «Страйк» объемом по 0,45 л. и стоимостью 80 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1200 рублей 00 копеек;

7) 24 банки напитка слабоалкогольного газированного «Ягуар» объемом по 0,5 л. и стоимостью 34 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 816 рублей 00 копеек;

8) 4 банки напитка слабоалкогольного газированного «Абсент энерджи Z» объемом по 0.5 л. и стоимостью 67 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 268 рублей 00 копеек;

9) 35 банок напитка слабоалкогольного газированного «Страйк» объемом по 0,33 л. и стоимостью 69 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2415 рублей 00 копеек;

10) 17 бутылок вина Голубая магия объемом по 0.7 л. и стоимостью 137 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2329 рублей 00 копеек;

11) 12 бутылок водки «Царская золотая» объемом по 0,5 л. и стоимостью 566 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 6792 рубля 00 копеек;

12) 3 бутылки коньяка «Жемчужина Армении» объемом по 0,5 л. и стоимостью 849 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2547 рублей 00 копеек;

13) 2 бутылки коньяка «Бахчисарай» 3 года объемом по 0,5 л. и стоимостью 371 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 742 рубля 00 копеек;

14) 1 бутылка виски «Олд Кларк» объемом 0.5 л. и стоимостью 418 рублей 95 копеек;

15) 7 бутылок коньяка «Кахтинский» объемом по 0,5 л. и стоимостью 645 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 4515 рублей 00 копеек;

16) 15 бутылок винного напитка «Мускат золотой» объемом по 0.7 л. и стоимостью 159 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2385 рублей 00 копеек;

17) 2 бутылки коньяка «Аргус» объемом по 0,5 л. и стоимостью 475 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 950 рублей 00 копеек;

18) 2 бутылки коньяка «Варпет» 5 лет объемом по 0,5 л. и стоимостью 670 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1340 рублей 00 копеек;

19) 1 бутылка коньяка «Варпет» 3 года объемом 0,5 л. и стоимостью 427 рублей 00 копеек;

20) 1 бутылка коньяка «Крымский шатер» объемом 0,5 л. и стоимостью 650 рублей 00 копеек;

21) 2 бутылки вина «Сливовица» объемом по 0,7 л. и стоимостью 129 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 258 рублей 00 копеек;

22) 1 бутылку вина «Вешневица» объемом 0,7 л. и стоимостью 97 рублей 00 копеек;

23) 4 бутылки белого вина «Барон де Шампе» объемом по 0,7 л. и стоимостью 271 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 1084 рубля 00 копеек;

24) 15 бутылок вина «Изабелла» объемом по 0.7 л. и стоимостью 234 рубля 87 копеек каждая, на общую сумму 3523 рублей 05 копеек;

25) 15 бутылок коньяка «Три звезды» объемом по 0.1 л. и стоимостью 112 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1680 рублей 00 копеек;

26) 9 бутылок коньяка «Три звезды» объемом по 0.25 л. и стоимостью 338 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 3042 рублей 00 копеек;

27) 5 бутылок коньяка «Трофейный» 4 звезды объемом по 0,5 л. и стоимостью 539 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2695 рублей 00 копеек;

28) 6 бутылок коньяка «Золотой резерв» объемом по 0.25 л. и стоимостью 249 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1494 рубля 00 копеек

29) 5 бутылок коньяка «Три звездочки» объемом по 0.25 л. и стоимостью 338 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 1690 рублей 00 копеек;

30) 12 бутылок коньяка «Пять звезд» объемом по 0.25 л. и стоимостью 299 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 3588 рублей 00 копеек;

31) 4 бутылки коньяка «Пять звезд» объемом по 0.5 л. и стоимостью 455 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1820 рублей 00 копеек;

32) 20 бутылок коньяка «Киновский» объемом по 0.1 л. и стоимостью 112 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2240 рублей 00 копеек;

33) 7 бутылок коньяка «Пять звездочек» объемом по 0,25 л. и стоимостью 120 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 840 рублей 00 копеек;

34) 6 бутылок коньяка «Бержерак» объемом по 0.25 л. и стоимостью 320 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1920 рублей 00 копеек;

35) 3 бутылки коньяка «Киновский» объемом по 0.5 л. и стоимостью 750 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2250 рублей 00 копеек;

36) 3 бутылки коньяка «Бержерак» объемом по 0.5 л. и стоимостью 850 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2550 рублей 00 копеек;

37) 2 бутылки коньяка «Киновский» объемом по 0.25 л. и стоимостью 297 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 594 рубля 00 копеек;

38) 15 бутылок коньяка «Золотой резерв» объемом по 0.1 л. и стоимостью 118 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1770 рублей 00 копеек;

39) 4 бутылки коньяка «Тильзит» объемом по 0.25 л. и стоимостью 399 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1596 рублей 00 копеек;

40) 19 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0.1 л. и стоимостью 137 рублей каждая, на общую сумму 2603 рубля;

41) 9 бутылок коньяка «Три звездочки» объемом по 0.5 л. и стоимостью 832 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 7488 рублей 00 копеек;

42) 736 бутылок «Российское шампанское Винтажное» объемом по 0.75 л. и стоимостью 170,00 рубля каждая, на общую сумму 125120,00 рублей,

а всего алкогольной и спиртосодержащей продукции на сумму 203 173 рубля 00 копеек, то есть в крупном размере, которую незаконно без соответствующей лицензии и сопроводительных документов, в нарушение ст.12 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171 от 22.11.1995, умышленно хранила в помещении склада №**, расположенном по адресу: г.Санкт-Петербург, г.Колпино, ул.***, д.**, вплоть до 15 часов 00 минут 01.12.2017, когда данная продукция была обнаружена в ходе осуществления надзора за исполнением требований федерального законодательства сотрудниками прокуратуры Колпинского района Санкт- Петербурга совместно с сотрудниками 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, после чего в тот же день последними изъята из незаконного оборота.

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления полностью признала, пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник Мартынов Д.А. поддержал ходатайство подсудимой, государственный обвинитель Канаева В.И. не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.171.3 ч.1 УК РФ, как хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупной размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств. 

Подсудимой совершено преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении преступления и в содеянном раскаялась, ранее не судима, впервые совершила преступление небольшой тяжести, достижение в ноябре 2018 года пенсионного возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа.

Назначение иного наказания, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Вместе с тем, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности ФИО1, в числе которых достижение пенсионного возраста в 2018 году, суд находит исключительными и считает возможным при назначении наказания применить требования ст. 64 УК РФ, снизив наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Санкт-Петербургу, л.с. 04721А59150) ИНН – 

<

***>, КПП – 783801001, ОГРН – 

<

***>, ОУПО – 83811303, ОКТМО – 40303000, БИК 04403001, расчетный счет № 

<

***>, Банк Северо-Западное ГУ Банка России. Адрес: Санкт-Петербург, наб. р. Мойки, д.86-88. КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия ** № ***, доверенность *** от 31.10.2014 – считать возвращенными по принадлежности;

- 3 банки напитка слабоалкогольного газированного «Трофи» объемом по 0,5 л., 18 банок напитка слабоалкогольного газированного «Ред Девил» объемом по 0,5 л., 30 банок напитка слабоалкогольного газированного «Страйк» объемом по 0,5 л., 7 банок напитка слабоалкогольного газированного Джинтоник «Гриналс» объемом по 0,5 л., 12 банок напитка слабоалкогольного газированного Джин «Синебрюхоф» объемом по 0,5 л., 15 банок напитка слабоалкогольного газированного «Страйк» объемом по 0,45 л., 24 банки напитка слабоалкогольного газированного «Ягуар» объемом по 0,5 л., 4 банки напитка слабоалкогольного газированного «Абсент энерджи Z» объемом по 0.5 л., 35 банок напитка слабоалкогольного газированного «Страйк» объемом по 0,33 л., 17 бутылок вина Голубая магия объемом по 0.7 л., 12 бутылок водки «Царская золотая» объемом по 0,5 л., 3 бутылки коньяка «Жемчужина Армении» объемом по 0,5 л., 2 бутылки коньяка «Бахчисарай» 3 года объемом по 0,5 л., 1 бутылка виски «Олд Кларк» объемом 0.5 л., 7 бутылок коньяка «Кахтинский» объемом по 0,5 л., 15 бутылок винного напитка «Мускат золотой» объемом по 0.7 л., 2 бутылки коньяка «Аргус» объемом по 0,5 л., 2 бутылки коньяка «Варпет» 5 лет объемом по 0,5 л., 1 бутылка коньяка «Варпет» 3 года объемом 0,5 л., 1 бутылка коньяка «Крымский шатер» объемом 0,5 л., 2 бутылки вина «Сливовица» объемом по 0,7 л., 1 бутылку вина «Вешневица» объемом 0,7 л., 4 бутылки белого вина «Барон де Шампе» объемом по 0,7 л., 15 бутылок вина «Изабелла» объемом по 0.7 л., 15 бутылок коньяка «Три звезды» объемом по 0.1 л., 9 бутылок коньяка «Три звезды» объемом по 0.25 л., 5 бутылок коньяка «Трофейный» 4 звезды объемом по 0,5 л., 6 бутылок коньяка «Золотой резерв» объемом по 0.25 л., 5 бутылок коньяка «Три звездочки» объемом по 0.25 л., 12 бутылок коньяка «Пять звезд» объемом по 0.25 л., 4 бутылки коньяка «Пять звезд» объемом по 0.5 л., 20 бутылок коньяка «Киновский» объемом по 0.1 л., 7 бутылок коньяка «Пять звездочек» объемом по 0,25 л., 6 бутылок коньяка «Бержерак» объемом по 0.25 л., 3 бутылки коньяка «Киновский» объемом по 0.5 л., 3 бутылки коньяка «Бержерак» объемом по 0.5 л., 2 бутылки коньяка «Киновский» объемом по 0.25 л., 15 бутылок коньяка «Золотой резерв» объемом по 0.1 л., 4 бутылки коньяка «Тильзит» объемом по 0.25 л., 19 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг» объемом по 0.1 л., 9 бутылок коньяка «Три звездочки» объемом по 0.5 л., 736 бутылок «Российское шампанское Винтажное» объемом по 0.75 л., хранящееся в подвальном помещении № 1 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул.Ижорского батальона, д.21 – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья